II ff. 40v-41v. Numerazione antica: XLVI. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 4, presenti Lanzarotto de Spagnolis, Nicolò del fu Ulrico Belus giudice, giu-
dici di Trento, Nicolò figlio del dominus Giacomo da Vicenza da Castelgomberto); sottoscritta
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Copia autentica (introdotta però dalla formula Exemplum ex authentico renovatum): ASTn,
APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 6 [B2], redatta dal notaio Salomone e sottoscritta anche dai
notai Erceto e Çaudinus (1210 febbraio 7). Pergamena di mm 172/140 x 437, in buono stato
di conservazione; sul verso, di mano attribuibile alla seconda metà del XIII secolo, facta in li-
bro.

Edizioni: HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 48, pp. 139-142 (da [B2]); R. KINK (ed), Codex Wangia-
nus, n. 35, pp. 92-96; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 453, pp. 247-248 (da [B2],
segnalando in nota le varianti di [B1], ma con una certa confusione).

Sull’ampliamento del borgo si veda il doc. 163.

Cartaa) de edifficatione burgi de Egna.

(SN) In nomine Domini. Die veneris terciodecimo intrante mense / octubris, in
presentia domini Bonomi sacerdotis et plebani / de Flemeb), domini Bertoldi sa-
cerdotis Sancti Floriani, Ropre/tic) de Salurno, Ermannid) gastaldionis infrascripti
domini episcopi, Turin/gi et Eginie) de Formiano, Iacobini de Cornalano, Vilani,
Cunradif) / et Wilielmi germanorum et Aldrigeti filii Girardig) et Barile filii /
Ermannih), omnes de Egna, et aliorum.

Investivit dominus Conradusi), / Tridentine sedis venerabilis episcopus, Herman-
num, Gerardum etj) / Martinum Strambum, Iohannem Blancolini, Trintinum,
Martinum / Gertrude, Iacobinumk) Fotonçuml) et dominum Olvradinumm) de He-
non), sum/mentemo) sua vice et vice et nomine omnium concivium et abitatorum
/ subburgiip) de Egna, quod construxerat et fundaverat ad honorem Dei / et beati
Vigilii et Casadei, habitatorum, dico, tam eorum qui tunc eiusdem / subburgiip)

habitatores fuerant quam qui futuri erantq), per se et per eorum / heredes nomi-
native de casamentis et casalibus eiusdem suprascripti sub/burgiip) aput Egnam
edifficati amodo in antea, habenda et / tenenda in infrascriptum modum in
integrumr) in perpetuum, eo tenore: / ut quicumque in illo suburbio casamentum
seu casale habet / seu acquisierits), illud cum suis heredibus aut cui dederint in
infrascriptum tenorem ad fictum anualiter solvendum secundum usum / et
consuetudinem domorum Tridentini mercati habere et tenere / debeant in
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perpetuum, scilicet vendere, donare et pro animat) / iudicare, ut infra legitur, cui
voluerint, salvo ficto; ita tamen quod, si / eorum aliquis suum casale vendere
voluerit, dominum episcopum in primisu) debeat interrogare et, si / emere
voluerit, XXv) s(olidos)w) ad minus quam uni alii sibi dare debeat; quod si emere
noluerit, vendat / cui velit, ficto tamen domino salvo in integrumx), exceptis
famulis et hominibus de masnatay) extraneorum dominorum / in integrumr),
masnatis tamen domini Henrici de Egna non exceptatisz); ecclesie alicui extranee
similiter iudicare / non debent, set ecclesie tantum Sancti Vigilii iudicariaa)

possunt, ad honorem tamenab) episcopatus; set si ecclesie ali/cui extranee iudi-
cat(ur)ac), illud casale a domino episcopo sive ab eo qui succedit pro Xad) libris de-
nariorum veronensium / reddimiae) debet et, si sic reddimiae) vult, ecclesia amplius
exigere non debeat. Habitatores / autemaf) predicti loci pro quolibet integro casali
XXv) solidos denariorum veronensium et pro dimidio casali Xad) solidos omni /
anno prenominato domino episcopo aut eius in episcopali dignitate succes(sori)
in kalendis marcii aut octo dies / ante vel post solvere debeant nomine ficti, ita
videlicet quod quicumque suum fictum per annum Iag) solvere / supersederitah),
in secundo anno duplare debeat et, si per IIai) annos non solverit, in tercio anno
duplare teneatur, / si vero per tercium annum solvere neglexerit, in electioneaj)

episcopi sit utrum fictum anak) casale ab eo acipere / vellit. Sial) vero aliquis ibi
commorantiumam) suum casale vendere voluerit et dominum episcopum non
interrogaverit / et ad rei venditionem accesserit, isan) qui hoc fecerit sua i(m)po-
nemata et iura amittat, set, si cumao) / voluntate et per verbum domini episcopi
vendiderit, vendat, sicut superius legitur, ficto salvo, et dominus episcopus libram
unam piperis / pro confirmatione suprascripte secunde venditionis habere
debeat. Si autem aliquis infra suprascriptum suburgiumap) aut exterius ibi / vita
in offensam aliquam incideritaq), antear) episcopum vel eius gastaldionem quem ibi
habebitas) racionem faciat; de facto vero negocia/torumat) ante gastaldionem
similiter fiat. Nullus autem absque parabola et verboau) domini episcopi in pre-
dicto burgo aliquid / infeodare seu turrim construere possit necav) liceat; conci-
ves vero et negociatores suprascripti lociaw) sicut Tridentini, et Bauçanensesax) /
concives et negociatores, liberi ab omni teloneo et exactione eant et pergant. Et
sic suprascriptum forum episcopi ad ma/nus liberumay) permanere debeat in
perpetuumaz), ita quod a suprascripto domino episcopo seu a suis successoribus
alicui homini sive / alicui persone infeodari non possit vel debeat, quod si in-
feodaretur a dactioneba) ficti liberari debentbb) et liberi permaneant, quia sic pre-
memoratus dominus episcopus fieri statuit atque in posterum firmitatebc) con-
servandum sanctivitbd). /

Actum est hoc in suprascripto suburbio, feliciter. Anno dominice nativitatis M
C LXXXVIIIIbe), indictione septima.
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(SN) Ego Albertus, a domino Fedricobf) condam imperatore serenissimo notarius
factus, interfui et ex / mandato prefati domini episcopi hoc scripsi et in hanc
publicam formam redegi atque / unius tenoris duo breviabg) exindebh) scripsi.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, auten-
ticum huius vidi etbi) / legi et exemplavi et me subscripsi et meum signum aposui.

(SN) Ego Iohannes, sacri palacii notarius, autenticum / huius exempli vidi et legi,
et quod / in ipso continebatur et ita etbi) in isto ex/emplo continetur, et me sub-
scripsi et signum meum appossui.

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum / huius exempli Alberti
notarii vidi et quod in eo conti/nebatur autentico continetur et in isto exemplo,
nichil / plus vel minus quod sensum vel sententiam mutet, et anno / Domini
millesimo CC XVIII, indictione sexta, me subscripsi.

a) C omette Carta.   b) B2 Flemme.   c) KINK Roperti.   d) B2 Hermanni.   e) B2, C Hegini.   f) B2

Conradi.   g) B2 Gerardi.   h) B2 Hermanni; C Germani.   i) C Chonradus.   j) B2, C omettono et.
k) B2 Iacobum.   l) B2 Fotonzum.   m) B2 Olwradinum.   n) B2 Eno.   o) B2 summentes.   p) B2 sub-
urbii.   q) B2 fuerant.   r) KINK omette in integrum.   s) B2 aquisierit.   t) B2 per animam.   u) KINK

in primum.   v) B2 viginti.   w) B2 soldos; KINK solidis; HUTER solidos.   x) KINK, HUTER ometto-
no in integrum.   y) KINK macinata.   z) B2 aggiunge et.   aa) KINK, HUTER iudicare.   ab) KINK no-
stri.   ac) KINK iudicant.   ad) B2 decem.   ae) B2 redimi.   af) C aut.   ag) B2 unum.   ah) C supersedit.
ai) B2 duos.   aj) B2 aggiunge domini.   ak) C a.   al) B2 sin.   am) B1, C commemorantium.   an) C hiis.
ao) KINK scrive sicut invece di si cum.   ap) B2 suburbium.   aq) C incidit.   ar) B2 aggiunge dominum.
as) C habebis.   at) B2 aggiunge in dicto negociatorum.   au) B2 aggiunge atque consensu.   av) B2 seu.
aw) B2 scrive fori de Egna invece di loci.   ax) B2 Bauzane(n)s(es).   ay) C liberum ad manus; B2

invece di forum ... episcopi scrive forum de Egna liberum ad manus episcopi.   az) B1 per-
petu(m).   ba) B2 a datione; C ad actionem.   bb) KINK debeant.   bc) B2, C firmiter.   bd) KINK, HUTER

sancivit.   be) B2 millesimo centesimo octuagesimo nono.   bf) B2 Federico.   bg) B1 breveia, con
seconda e espunta.   bh) C exempla.   bi) C omette et.

54.

1200 marzo 9, Trento

Per dirimere la lite tra i fratelli Adamino e Gerardo de Bella a proposito del feudo
che era stato del loro nonno e del loro padre, Corrado vescovo di Trento affida la
causa a Nicolò da Egna e Adelpreto da Madruzzo; Nicolò dichiara che il feudo deve
essere di un giudice, per cui se non vi è un giudice nella casata il beneficio deve
tornare al vescovo, il quale comunque non intende pronunciarsi sulla lite in que-
stione.
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I f. 22r, col. di destra. Numerazione antica: XLVII. – Copia autentica [B].